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Né& mbéshtetje té nenit 9 paragrafi 1, nenit 5 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1. p1ka 1.1.1., nenit
12 paragrafi 1, nén-paragrafi 1.5. dhe nenit 22, paragrafi 3 t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné
pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin
¢ Konfliktit t¢ Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik (tutje: Ligji pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit), nenit 11 paragrafi 4 dhe 5, si dhe nenit 12 paragrafi 1 nénparagrafi 1.7.
t¢ Rregullores Nr. 03/2023, pér Procedurat pér Hetimet Administrative né¢ Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté
21.02.2025, nxjerré kété:

VENDIM

I. Mbyllet rasti APK-DPKI-06-1703/24, pér zyrtarin e larté z. Fadil Bejta, Anétar i Bordit
Mbikéqyrés né Ndérmarrjen Publike “Trepga™ Sh.A, pér shkak se nuk ka prova qé e
argumentojné dyshimin e arsyeshém pér ekzistimin e papajtueshmérisé¢ né ushtrimin e
funksioneve publike sipas dispozitave t& Ligjit nr.06/L-011 pér Parandalimin e Konflikti t&
Interesit.

II. Ky vendim &shté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet né
uebfagen zyrtare t& Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

Rasti i hapur me pretendime pér konflikt interesi né ushtrimin e funksionit publik, &shté trajtuar
sipas procedurés sé paraparé me Ligjin Nr. 06/L-011, pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit

né Ushtrimin e Funksionit Publik.

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pas pranimit t€ denoncimit nga njé raportues 1 rastit,
ka filluar procedurén e shqyrtimit t& papajtueshmérisé né ushtrimin e funksioneve publike.

Denoncuesi i rastit ka ngrit pretendimin, citojmé nga kérkesa e raportuesit; “Fadil Bejta éshté
né konflikt interesi qé lidhet me ushtrimin e funksioneve Kryesues i Komitetit té Auditimil,
Anétar i Bordit né Ndérmarrjen Publike “Trepga”™ Sh.A dhe Koordinator i té Hyrave né
Ndérmarrjen Publike “Telekomi i Kosovés™ Sh.A. Konflikti i interesit lidhet né mes té
funksioneve Kryesues i Komitetit té Auditimit dhe Anétar i Bordit né Trepgé, kéto pozita kané
konflikt interesi sepse Qeveria éshté hartuese e politikave té ndérmarrjeve publike dhe Qeveria
vleréson performancén e Anétaréve té bordit té Trepgés dhe ushirimi i pozités Kryesues i
Komitetit té Auditimit né zkm éshté konflikt interesi”.
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Agjencia konform dispozitave té Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, ¢ ka njoftuar
zyrtarin ¢ larté pér fillimin ¢ procedurés pér shqyrtimin ¢ gjendjes s¢ papajtucshméris¢ né
ushtrimin ¢ funksioneve publike.

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit me géllim 1& sqarimit t& gjendjes faktike, ka kérkuar
dhe pranuar dokumentacion relevant pérkitazi me rastin konkret.

Pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit ¢shté konstatuar gjendja faktike si né vijim;

Me vendimin nr.05/212 t& datés 10.07.2024 t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, Fadil Bejta,
¢shté eméruar Anétar i Bordit né Ndérmarrjen Publike Trepga Sh.A.

Né Ndérmarrjen Publike Telekomi i Kosovés™ Sh.A, Fadil Bejta e ushtron funksionin
Menaxher- Monitorim, Kontrolle dhe Barazim sipas kontratés sé punés nr.3025 t& datés
16.04.2024, ndérsa pér punén e tij i raporton Menaxherit t&¢ Departamentit pér Sigurimin e t&
Hyrave.

Fadil Bejta éshté eméruar Kryesues i Komitetit t&¢ Auditimit né¢ Zyrén e Kryeministrin t&
Republikés sé Kosovés me vendimin nr.606/2023 té datés 30.11.2023.

Neni 20 i Ligjit nr.06/L-021 pér Kontrollin e Brendshém té Financave Publike ka pércaktuar
se;

1. Komiteti i Auditimit &shté organ i pavarur késhillédhénés pér udhéheqésin e subjektit t&
sektorit publik, dhe mbéshtetés pér auditorét e brendshém.

2. Komiteti i Auditimit themelohet dhe funksionon né subjektet e sektorit publik né bazé t&
kritereve t& vendosura nga Ministri i Financave.

3. Komiteti i Auditimit pérbéhet nga tre (3) ose pesé (5) anétaré, ku dy té tretat (2/3) jané té
jashtém nga fusha pérkatése e auditimit, ndérsa pjesa tjetér nga stafi i brendshém i subjektit t&
sektorit publik.

Ushtrimi i t& drejtave té aksionarit &shté pércaktuar me nenin 5 paragrafi 5.1 té Ligjit nr.03/L-
087 pér Ndérmarrjet Publike né t& cilin shprehimisht thuhet;

Ushtrimi i t& Drejtave t& Aksionarit

5.1 Qeveria ka kompetencén ekskluzive pér ushtrimin e té drejtave té aksionarit té Republikés
sé Kosovés né NP-té Qendrore. Qeveria do té vendos mbi kéto ¢éshije me shumicé té thjeshté
votash. Me qéllim té pérgatitjes sé debatit né Qeveri, njé komision i zgjedhur i Ministrave do
1é paragesé propozime ose vérejije mbi kéto ¢éshije. Aktet nénligjore té cilat do té miratohet
né pérputhje ne nenin 42 do t'i pércakiojné rregullat dhe procedurat e komisionit té zgjedhur.
Komisioni i zgjedhur gjithnjé duhet té pérfshijé Ministrin e Ekonomisé dhe Financave,
Ministria e Energjisé dhe Minierave;, Ministrin e Tregtisé dhe Industrisé; Ministrin e
Transportit dhe Posté Telekomunikacionit, dhe Ministrin e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor. Vendimet e Qeverisé do (¢ zbatohen nga Ministri, i cili, pér kété géllim, ka té drejté
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té veprojé né emér & Republikés s¢ Kosovés dhe duhet t& veprojé né pérputhje me Ligjin pér
Shogérité Tregtare.

Neni 3 i Ligjit nr.04/1.-111 pér ndryshimin dhe plotésimin ¢ Ligjit nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet
Publike ka pércaktuar si né vijim:

Neni 5 i ligjit bazik, paragrafi 5.1. né pjesén e dyté té paragrdfit, pas fjalisé “Komisioni i
zgjedhur gjithnjé duhet té pérfshijé...”, fshihet “Ministrin e Ekonomisé dhe Financave” dhe
zévendésohel me tekstin “Ministrin pérkatés pér Zhvillim Ekonomik”, fshihet “Ministrin e
Energjisé dhe Minierave” dhe zévendésohet me “Ministrin pérkatés pér Financa”, fshihet
“Minisirin e Transportit dhe Posté Telekomunikacionit” dhe zévendésohet me “Ministrin e

Infrastrukturés”.

Dispozita e nenit 7 paragrafi 7.4 t& Ligji nr.03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike ka pércaktuar

se;

7.4 Njésia pér Politikat dhe Monitorimin e NP do té shqyriojé procesverbalet e cilés mbledhje
té Bordeve té Drejtoréve dhe Komisioneve té Auditimit té NP-ve si dhe té gjitha dokumentel e
dorézuara. Kurdo qé éshté e nevojshme, Njésia pér Politikat dhe Monitorimin e NP do té
kérkojé dorézimin e té dhéna mé specifike dhe po ashtu mund té kérkojé takim me Bordin e
Drejtoréve. Kurdo qé kéto procesverbale, dokumente ose té dhéna shfagin shgetésime lidhur
me performancén e Bordit té Drejtoréve, menaxhmentit té NP-sé ose veté NP-s¢, Njésia pér
Politikat dhe Monitorimin e NP-ve do ta njoftojé Aksionarin(ét) pérkatés mbi kéto shqgetésime.

Ligji nr.06/L-011 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né ushtrimin e funksionit publik ka
pércaktuar rregulla, papajtueshméri dhe kufizime pér zyrtarét gjaté ushtrimit t€ funksionit.

Zyrtar i lart¢ publik né Ligjin nr.06/L-011 Pér Parandalimin e Konfliktit 1€ Interesit
konsiderohen zyrtarét e larté publiké & pércaktuar sipas Ligjit 08/L-108 pér Deklarimin
Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe Dhuratave.

Funksioni i Menaxher- Monitorim, Kontrollé dhe Barazim né Telekomin e Kosovés Sh.A, e as
funksioni Kryesues i Komitetit té Auditimit né Zyrén e Kryeministrit t€ Republikés sé Kosovés
nuk hyjné né kategoriné e zyrtaréve t& larté publik sipas Ligjit 08/L-108 pér Deklarimin
Prejardhjen dhe Kontrollin e Pasurisé dhe Dhuratave.

Ushtrimi i funksionit Anétar i Bordit né Ndérmarrjen Publike Trepga Sh.A, Menaxher-
Monitorim, Kontrollg¢ dhe Barazim né Telekomin e Kosovés Sh.A dhe Kryesues i Komitetit t&
Auditimit né Zyrén e Kryeministrin t&€ Republikés sé¢ Kosovés nuk paraqet papajtueshméri né
ushtrimin e funksionit publik bazuar né dispozitat e Ligjit nr.06/L-011 pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit.

Lidhur me pretendimin se konflikti i interesit lidhet né mes t& funksioneve Kryesues i Komitetit
t¢ Auditimit dhe Anétar i Bordit né Trepg¢é, kéto pozita kané konflikt interesi sepse Qeveria
éshté hartuese ¢ politikave t¢ ndérmarrjeve publike dhe Qeveria vleréson performancén ¢
Anétaréve t& bordit t& Trepgés dhe ushtrimi i pozités Kryesues i Komitetit t¢ Auditimit né Zyren
¢ Kryeministrit t& Republikés sé¢ Kosovés éshté konflikt interesi”.

3/5



Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit pas shqyrtimit t&€ pretendimit konstaton se ky
pretendim nuk paraqet papajtucshméri sepse Ligji pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit nuk
ka pércaktuar dispozité kufizuese pér situatén konkrete.

Gjaté ushtrimit 1¢ funksionit publik eventualisht mund t& shfagen situatat ¢ konflikit “rast pcr
rast” t& interesit né rrethanat e tilla zyrtari duhet t& veproj né pajtueshméri me nenin 13 pika 3
& Ligjit nr.06/1.-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit n& t€ cilén shprehimisht thuhet;

1. Cdo zyrtar gjaté ushtrimit (¢ funksionit té tij publik, né bazé té njohurive (¢ tij dhe né
mirébesim, detyrohet qé té béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast, 1é ekzistencés
sé interesit 1é tij privat ose té personave (¢ aférm me té lidhur me vendimmarrjen né njé
céshije té caktuar, ¢ mund té béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe té
térhiget nga kjo vendimmarrje.

Ligji nr.06/L-011 pér parandalimin e konfliktit t& interesit né nenin 19 ka pércaktuar masat per
parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit t& interesave, né té cilén shprehimisht thuhet;

1. Né ushirimin e funksionit publik, zyrtari sipas rastit dhe rrethanave:

1.1. transferon interesin privat dhe 1¢ drejtat né drejtimin e ndérmarrjes sipas pércaklimeve (é
nenit 15 1é kétij ligji;

1.2. merr masa pér vetépérjashtimin ose pérjashtimin paraprak nga procesi i vendimmarrjes,
diskutimit dhe votimit té ¢éshtjes né konflikt me pérjashtim (¢ rasteve (€ pércaktuar
shprehimisht me ligj,

1.3. jep doréhegjen nga detyrat, funksionet ose veprimiarité qé jané né konflikt ose 1é
papajtueshme me funksionin e tij publik;

1.4. doréhiget nga funksioni publik.

Agjencia éshté autoritet qendror pérgjegjés pér zbatimin e dispozitave t€ Ligjit nr.06/L-011 pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né¢ Ushtrimin e Funksionit Publik.

Agjencia vendosi si né pikén 11 t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar né nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet ¢ konfliktit t€ interesit], paragrafi 12 t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit me t& cilin &shté pércaktuar se: “T& gjitha vendimet
qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit n& ushtrimin e funksionit publik dhe
shkeljen e dispozitave té& k&tij ligji, pérfshiré veprimet e ndaluara ose t€ kufizuara n& ushtrimin
¢ funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive t& tjera, papajtueshmérité¢ né ushtrimin e
funksionit publik, duhet t& respektohen nga zyrtarét dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen
publike né& fagen zyrtare t& internetit t& Agjencisé.”, si dhe paragrafin 15 t€ kétij neni, me t&
cilin &shté pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané
pérfundimtare né proceduré administrative.”
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Nga sa u tha mé larté u vendos si né dispozitiv t¢ kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: // V{géghkaj

Drgjtor i Agjencisé pér
o Zyrtarit t¢ lart¢ publik Parandalimin ¢ Korrupsionit
e Drejtorit (¢ DPKI- s¢
e Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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